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Введение

Актуальность работы. Крымский полуостров во все времена испытывал

дефицит пресных вод. Нехватка пресной воды в Крыму обусловлена физическо-

географическими факторами его расположения. Данной проблеме способствует

засушливый климат региона, при котором основной тип питания природных вод –

атмосферные осадки (зимний период – снеготаяние, весенне-осенний период – дожди).

При таком климате природные резервуары могут долгое время не заполняться водой в

полной мере. Централизованное водоснабжение в полной мере не удовлетворяет

потребностям местных жителей в силу того, что поступление вод напрямую зависит от

количества выпавших осадков, которые питают природные резервуары.

Цель работы - оценка качества питьевых вод некоторых районов Горного

Крыма и изучение химического состава вод этого района. Для выполнения цели

потребуется выполнить ряд основных задач, а именно:

1) Полевое опробование;

2) Изучение химического состава пресных вод и атмосферных осадков;

3) Оценка качества пресных вод, используемых в питьевых целях.

Объектом исследования выступают природные воды в районе Горного Крыма,

включая атмосферные осадки. Предметом исследования является химический состав

природных вод Горного Крыма.

Работа проводилась в районе Горного Крыма. Отбирались пробы питьевой воды из

мест общего пользования питьевой водой (колодцы, реки, ставки, ручьи, источники,

родники и т.д.)
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Глава 1. История гидрогеологических исследований

Изучение формирования подземных вод и гидрогеологических условий

развивалось одновременно с освоением земель Крымского полуострова в

хозяйственных целях. Первая основательная работа по этой теме – это Гидрогеология

СССР, 8 том, под редакцией Ткачук, в которой рассматриваются 4 фундаментальных

этапа изученности в вопросе формирования подземных вод Горного Крыма.

В 60-е – 90-е годы Х1Х столетия А. Конради, Н.А. Головкинский и др., впервые

обосновывают особенности формирования подземных вод Крыма на основе

результатов, полученных при бурении и опробовании первых скважин на воду в

Равнинном Крыму и изучения источников в Горном Крыму. В течение 1906 – 1922 гг. в

работах П.А. Двойченко рассматриваются отдельные аспекты влияния водоотбора на

формирование подземных вод. После 1920 г., в связи с развитием хозяйственной

деятельности в Крыму, подземные воды исследуются различными организациями. С

1925 г. по 1940 г. проводятся гидрогеологические съемки. Накопленный большой

фактический материал по результатам гидрогеологических исследований в Крыму

обобщил К.И. Маков и впервые рассматривает особенности взаимосвязи и качества

подземных вод напорных водоносных горизонтов и основы гидрогеологического

районирования. В период 1947 – 1965 гг. выполнялись специализированные

гидрогеологические съемки в масштабах 1:200 000 – 1:50 000 в Горном Крыму при

поисково-разведочных работах на твердые полезные ископаемые и для хозяйственно-

питьевого водоснабжения. Результаты этих исследований были использованы для

составления первой фундаментальной работы (Гидрогеология…,1970), где

рассматривались: региональные условия формирования подземных вод, пригодных для

хозяйственно-питьевого водоснабжения; перспективы использования минеральных и

термальных вод ( В.Г. Ткачук, С.В. Альбов, Е.А. Ришес, В.А. Куришко, Е.В. Львова,

О.Е. Фесюнова, Н.М. Заезжев, В.И. Самулева), а также приводятся результаты впервые

выполненного гидрогеологического районирования, на основе геолого-структурного

принципа, согласно которому в пределах Крыма выделены области, районы (Е.А.

Ришес, М.В. Чуринов). Данная работа стала фундаментом для продолжения

гидрогеологических исследований в Крыму в последующие годы. В период 1965 – 1990

гг. были представлены работы, посвященные рассмотрению особенностей

формирования подземных вод под преобладающим влиянием техногенных факторов,

которые не потеряли актуальности до настоящего времени.

5

Огромный вклад в развитие гидрогеологии Крыма внес С.В. Альбов, посвятив

множество работ изучению химического состава пресных вод и атмосферных осадков

Крыма в период с 1955 г. по 1968 г.

В период с начала 90 годов XX столетия продолжалось изучение режима

подземных вод основных эксплуатируемых горизонтов, балансе подземных вод

карстовых верхнеюрских отложений Горного Крыма (Лущик, 2016 г.).
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Глава 2. Физико-географический очерк

2.1. Геоморфология

Горный Крым протягивается вдоль Черного моря полосой до 150 км в длину и

до 50 км в ширину тремя субпараллельными горными грядами, разделенными

продольными долинами.

Масштаб 1: 50 000

Рис. 2.1.1 Физическая карта Крыма

Первая (Главная) гряда Крымских гор наиболее высокая и состоит из цепи

столовых массивов, в некоторый местах очень круто обрывающихся к морю, и системы

горных хребтов. Плоские, едва холмистые поверхности массивов, покрытые

травянистой растительностью, называются яйлами (пастбищами). Наиболее высокий

массив Бабуган располагает в себе наивысшую точку Крыма – гору Роман-Кош

(1545 м).

С северной части Главную гряду окаймляет пояс предгорий, который состоит

из двух гряд куэстового типа с крутыми южными и пологими северными

склонами. Пространство между Первой и Второй грядами называется продольной

долиной и представляет собой всхолмленное пространство, местами сильно
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расчлененное оврагами. Вторая гряда (внутренняя куэста) имеет абсолютные отметки

450 – 650 м. самая высокая точка Второй гряды – гора Кубалач, район города

Белогорска. Южный край характеризуется скалистыми обрывами, а к северу пласты

пород опускаются относительно полого – 8-10º. Вторая продольная долина (между

второй и третьей грядами) составляет 3-5 км и не особо выражена в рельефе. Третья

гряда (внещняя куэста) в среднем имеет высоты 150-250 м, а самый пик – 342 м.

Южный склон этой куэсты крутой, северный очень полого спускается к равнине

(Гидрогеология…, 1970).

2.2. Климат

Полуостров Крым располагается в умеренной климатической зоне и омывается

Черным и Азовским морями. Влияние на климат данного региона оказывают Горные

массивы и близость двух морей к данному полуострову. По данным 30-летнего

ежедневного наблюдения за погодными условиями в г. Симферополь был составлен

график (рис.2.2.1). самыми жаркими месяцами являются июнь и июль со средней

температурой воздуха 28°С. Также данные месяцы отличаются самым малым

количеством выпадающих осадков – не более 35 мм в месяц. Самая низкая средняя

температура за 30 лет исследования – (-1°С) в зимние месяцы (декабрь – январь).

Рис.2.2.1 Среднегодовые температуры г. Симферополь

(данные наблюдения 1985-2015 гг.) (meteoblue, 06.05.2020)
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Направление и скорость ветров также тщательно зафиксированы в течение 30

лет ежедневных наблюдений (рис.2.2.2). Наибольшее влияние оказывают северо-

восточные и западные ветра, порой доходящие по скорости до 38 км/ч.

Рис. 2.2.2 Роза ветров, г. Симферополь (средние за период 1985-2015 гг.)

(meteoblue, 06.05.2020)

Изучив данные климатических показателей за последние 30 лет перед отбором

проб для исследования, сравним их с показателями 2017 и 2018 годов (за год до

исследования и в год исследования, соответственно) (рис. 2.2.3 и 2.2.4). Как показано

на графике 2017 г. средние летние показатели температуры были на 4-6° выше нормы

(32-34°С). Основная доля осадков пришлась на месяц ноябрь, достигнув отметки 50 мм.

На графике 2018 г. первая половина года (берется именно первая половина года до

июля, т.к. именно эти погодные условия сыграли роль в формировании химического

состава подземных вод) оказалось засушливой, по сравнению со средним количеством

осадков за предыдущие года. Температура летнего периода так же была чуть выше

нормы на 2 - 4°С.
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Рис. 2.2.3 Климатические параметры за 2017 г., г. Симферополь

(meteoblue, 06.05.2020)

Рис.2.2.4 Данные климатических параметров 2018 г. в г. Симферополь

(meteoblue, 06.05.2020)
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2.3. Гидрография

На Крымском полуострове существует около 1650 временных и постоянных

водотоков (реки, ручьи, балки, крупные овраги) суммарной протяженностью около 6

тыс. км. Среди них около 150 рек, которые относятся к бассейнам Черного и Азовского

морей. Длины 92,1% рек составляют менее 10 км. Летом крымские реки часто

пересыхают, зато при выпадении обильных осадков превращаются в бурные потоки.

Средняя густота речной сети (длина всех водотоков на единицу площади) для всего

Крыма составляет 0,22 км/км2. Но по территории Крыма реки распределены крайне

неравномерно, что связано с особенностями рельефа.

Горный Крым – это основная область питания рек, и характеризуется густо

развитой речной сетью. Здесь берут свое начало почти все реки Крымского


[…]


главных факторов йододефицита. Хронический дефицит йода в организме человека

часто является скрытой причиной многих заболеваний. По данным статистики

йододефицит – одна из наиболее распространенных причин поражения головного мозга

и нарушения психического развития. Республика Крым входит в первую десятку

регионов Российской Федерации по угрозе йододефицитных заболеваний. С этой точки

зрения, наиболее актуальна проблема йододефицита в Горном Крыму, отличающимся

наибольшей высотой над уровнем моря и высокой контрастностью горных

ландшафтов.
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Таблица 1

Основные статистические характеристики содержания йода в водах Горного

Крыма (мкг/л) (данные 2018 г.) (Берёзкин, 2019)

Тип

источника

Количество

проб

Минимум Медиана Среднее Максимум

Водопровод 7 1,11 1,74 4,04 12,45

Родник 8 0,99 5,34 5,77 11,21

Колодец 8 0,89 4,05 6,59 17,54

Ставок 2 1,04 1,64 1,64 2,24

Река 6 3,48 6,77 11,05 24,38

Скважина 3 1,75 4,64 5,16 9,08

Осадки 4 0,31 2,22 1,90 2,88

Согласно СанПиН 2.1.4.1116-02 концентрация йода не должна превышать 125

мкг/л для воды «Первой категории» качества и находиться в диапазоне 40-60 мкг/л для

воды «Высшей категории». Всемирная организация здравоохранения рекомендует

потреблять от 120 до 150 мкг йода в сутки ежедневно.

Максимальное содержание йода можно отметить для поверхностных вод (рек –

24,4 мкг/л; колодцев – 17,5 мкг/л). Здесь же отмечаются наиболее высокие средние и

медианные значения, то есть содержание йода в речных водах Горного Крыма

варьирует весьма в широких пределах. Содержание йода в родниках варьирует в

пределах от 0,99 до 11,2 мкг/л, при этом, как средние 5,77 мкг/л, так и медианные

значения 5,34 мкг/л находятся в пределах нормы (от 2 до 10 мкг/л). Высокие значения

йода отмечаются в водопроводных водах посёлка Скалистое (Бахчисарайский район,

12,5 мкг/л). Однако для большинства водопроводных вод характерны содержание йода

1 – 3 мкг/л, что и подтверждается весьма низким значением медианы (1,74 мкг/л).

Сходные цифры наблюдаются и для вод из индивидуальных скважин: максимальное

содержание в скважине в районе п. Скалистое (9,08 мкг/л) и значительно меньшее в

районе с. Трудолюбовки и г. Бахчисарай, что по-видимому можно объяснить

особенностью водовмещающих пород. в поверхностных водоемах можно отметить

довольно невысокое содержание йода. На миграцию йода оказывают влияние такие

характеристики вод, как pH и минерализация. Поскольку в Горном Крыму главный

источник формирования питьевых вод – атмосферные осадки, им уделено отдельное

внимание. Отмечены существенные вариации йода в дождевых водах, что, скорее

всего, связано с розой ветров и сезонными изменениями (Берёзкин, 2019).
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Рис. 6.3.2.1 Зависимость содержания йода (мкг/л) от минерализации (мг/л)

атмосферных осадков (данные 2018 г.)
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Выводы

На основе изученного материала и проведенных исследований природных вод в

бассейне р. Бодрак, сделаны следующие выводы:

1. Подземные воды бассейна среднего течения р. Бодрак приурочены к

четвертичным породам, к терригенно-карбонатным породам мела и

палеогена, к коре выветривания вулканогенно-осадочной толщи средней

юры.

2. Воды централизованного водоснабжения жесткие сульфатно-

гидрокарбонатные магниево-кальциевые; воды колодцев и скважин,

приуроченных к коре выветривая (центр д. Трудолюбовки), отличаются

высокой минерализацией, по составу сульфатно-гидрокарбонатные

кальциево-магниевые, содержание нитратов превышает ПДК в 2-3 раза.

3. Состав атмосферных осадков – гидрокарбонатно-сульфатный магниево-

натровый с очень низкой минерализацией (менее 0,06 г/л). Они являются

основным источником питания подземных и поверхностных вод.

4. Состав поверхностных вод (ставков и рек) - сульфатно-гидрокарбонатный

натрово-кальциевый.

5. Максимальное содержание йода можно отметить для поверхностных вод

(рек – 24,4 мкг/л; колодцев – 17,5 мкг/л), что объясняется питанием

атмосферными осадками, а в атмосферных осадках, в свою очередь,

отмечены существенные вариации йода, что скорее всего связано с розой

ветров и сезонными изменениями
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Заключение

Крымский полуостров испытывает недостаток пресных вод, пригодных для

хозяйственно-питьевого назначения. В данной работе изучен химический состав

природных вод Горного Крыма и проведена оцененка их качества.

Воды подземных источников приурочены к разным водоносным комплексам и

имеют различный химический состав. Местные жители используют воды центрального

водоснабжения, но при их недостатке используют колодцы и скважины, где вода

поступает из других водоносных горизонтов. Помимо центрального водоснабжения

используются природные источники, в которых вода мягче водопроводной, по составу

она гидрокарбонатная кальциево-натровая. Высокая жесткость воды может пагубно

влиять на организм человека. Существуют превентивные меры для уменьшения

жесткости (фильтры и др.).

В засушливые годы при недостатке вод центрального водоснабжения

используются искусственные водоемы (ставки), которые пользуются большой

популярностью у местных жителей.

Высокие значения нитратов связываются с сельскохозяйственной

деятельностью человека (выпас скота, выгребные ямы, сельскохозяйственные

удобрения и тд.). Из-за малой мощности почв и близости с коренными породами

азотные соединения довольно легко проникают в подземные воды. По ПДК

превышения нитритов и ионов аммония не были выявлены, значит с момента

загрязнения природных вод данными азотными соединениями прошло много времени.

Изучены содержания йода в природных водах, недостаток которого может

привести к серьезным заболеваниям.
