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Требования к

профессиональной подготовке
Соответствуют

В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться литературой

профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной

задачи;

+

уметь анализировать и объективно

оценивать полученные результаты расчетов

и вычислений, интерпретировать данные

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: Представленная работа имеет большую практическую
значимость. Л. Ушакова хорошо проявила себя на подготовительном этапе работы.

Ею самостоятельно отобрано и проанализировано 38 водных проб. В процессе работы автором

освоены полевые методы анализа, Любовь самостоятельно выполняла титрование основных

макрокомпонентов, определяла нитраты. Л. Ушакова соавтор публикации «Содержание йода в

водах питьевого назначения Горного Крыма как один из возможных факторов и

индикаторов йододефицита», проиндексированной в РИНЦ.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, автору работы не удалось в полном объеме
справиться с имеющимся фактическим материалом. В работе недостаточно полно рассмотрены

загрязняющие компоненты нецентрализованных источников питьевого водоснабжения (не

изучены нормативные документы для этих вод), не построена карта загрязнений изучаемой
территории, недостаточно внятно описано централизованное водоснабжение и его проблемы.

Тем не менее, с учетом большого личного вклада на первом этапе работы, автор заслуживает

положительной оценки.
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